annos intelligitur spacium quo prevaluit ecclesia<sup>q</sup> contra Dyabolum ante <sup>r</sup>adventum Antichristi<sup>r</sup>. (*Rv 20:7*) *Et cum consumati fuerint mille anni solvetur Sathanas<sup>a</sup>* priori<sup>b</sup> potestate accepta, <sup>r</sup>*de carcere suo<sup>c</sup> et exhibit<sup>d</sup>* exercendo potestatem suam, *et seducet gentes<sup>e</sup>*, a Christo et<sup>f</sup> ad se aducet, *que sunt super quatuor angulos terre*, id est de omnibus<sup>g</sup> partibus mundi, *Gog*, id est <sup>r</sup>tectos id est<sup>h</sup> occultos<sup>n</sup> et latenter inpugnantes doctrinam Christi, *et Magog*, id est detectos iam aperte |*B 202ra*| persequentes<sup>j</sup> defensores ewangelice veritatis, *et congregabit illos<sup>k</sup> in<sup>l</sup> prelium* scilicet<sup>m</sup> adversus doctrinam Christi et apostolorum, *quorum numerus est sicut arena maris<sup>n</sup>*, <sup>r</sup>opre multitudine et <sup>r</sup>sterilitate<sup>o</sup> ab omni<sup>p</sup> opere fructuoso, quia<sup>q</sup> sicut superius patuit iam multo plures sunt ex parte Antichristi quam<sup>r</sup> Christi; (*Rv 20:8*) *et ascendent<sup>a</sup>*, <sup>r</sup>superbiendo, <sup>r</sup>*super altitudinem<sup>b</sup> terre*, id est omnium dominorum terrenorum, <sup>r</sup>quia nulli<sup>c</sup> Domini seculares ita superbiunt <sup>r</sup>et hoc eciam<sup>d</sup> de bonis pauperum <sup>r</sup>sicut Papa Romanus, cardinales et alii prelati ecclesie<sup>e</sup>, *et circuierunt<sup>f</sup> castra sanctorum<sup>g</sup>*, veritatem ewangelicam defendencium <sup>r</sup>hipsis nocere multipliciter querendo<sup>h</sup>; et dicuntur ewangelii defensores, *castra* quia semper parati ad oppugnandum<sup>i</sup> errores Antichristi et suorum, nec superantur propter aliquem insultum ipsis factum a Dyabolo et membris suis<sup>j</sup>, *et circuierunt<sup>k</sup> civitatem dilectam<sup>l</sup>*, id est eorum doctrinam<sup>m</sup> testimonio omnium sanctorum roboratam<sup>n</sup> ut eam impugnent quamvis non prevaleant<sup>o</sup>. (*Rv 20:9*) *Et descendit<sup>a</sup> ignis<sup>b</sup>* fervoris<sup>a</sup> caritatis et doctrine ewangelice, *a Deo* quia nisi specialiter inspirati a Deo altitudines<sup>b</sup> secretorum<sup>c</sup> scripturarum aperire non valerent, *et devoravit<sup>d</sup>*, eorum adversarios tam auctoritate divinorum quam ratione superando. <sup>r</sup>Et sic finitur tertia pars <sup>r</sup>ultime<sup>f</sup> partis<sup>g</sup> huius sexte visionis<sup>e</sup>. *Et Diabolus<sup>h</sup>*. Hic incipit quarta pars in qua agitur de finali ipsius<sup>i</sup> Diaboli damnacione. Unde<sup>j</sup> ait: <sup>r</sup>*Et Diabolus qui seducebat<sup>k</sup> eos*, scilicet Antichristum, apostolos et fautores suos<sup>l</sup>, *missus est in stagnum ignis et sulphuris<sup>m</sup> ubi<sup>n</sup> bestia*, <sup>r</sup>id est Antichristus<sup>o</sup>, (*Rv 20:10*) *et pseudopropheta<sup>a</sup>*, <sup>r</sup>et sui <sup>r</sup>precones et procuratores<sup>b</sup> negociorum suorum<sup>c</sup>, *et<sup>d</sup> cruciabuntur die<sup>e</sup>*, respectu glorie sanctorum, *et<sup>f</sup> noctes<sup>g</sup>* penarum infernalium, *in secula seculorum*, id est sine termino. Et sic patet quod <sup>r</sup>homines valde timerent<sup>h</sup> favere Antichristo et apostolis<sup>i</sup> suis eos<sup>j</sup> in quocunque errore fovendo quia simul erunt in pena eterna et omnium aliarum<sup>k</sup> quo<sup>l</sup> ad sensum gravissima in inferno<sup>m</sup>. (*Rv 20:11*) *Et vidi |B 202rb| tronum<sup>a</sup>*. <sup>r</sup>Hic incipit <sup>r</sup>quinta pars<sup>b</sup> principalis huius sexte<sup>d</sup> visionis in qua agitur de mundi destruccione ad maiorem penam inpiorum<sup>e</sup> quia valde grave erit eis videre<sup>f</sup> destruccionem edificiorum<sup>g</sup> magna diligencia et sumptuositate <sup>r</sup>hab eis<sup>h</sup> constructorum et per consequens ipsis maxime erit<sup>i</sup> penale videre destruccionem illam qui<sup>j</sup> in huiusmodi edificiis<sup>k</sup> curiosis et sumptuosis se pre ceteris delectabant cuiusmodi novit totus mundus esse fratres. <sup>r</sup>Si dicant se in hiis non delectari, non est eis fides adhibenda <sup>r</sup>quia certum<sup>m</sup> est quod in eis non delectatur Deus cum sint manifeste contra professionem<sup>n</sup> suam altissime paupertatis <sup>r</sup>et contra<sup>o</sup> inhibitum<sup>p</sup> fundatorum suorum; de hiis qui veros advocatos habent fundacionis sue ut de predicatoribus et minoribus. <sup>r</sup>Et propterea<sup>q</sup> Carmelite et Augustinenses, non est<sup>r</sup> mirum si fundamenta firmiora edificiorum<sup>s</sup> statuunt in terris qui fundamentis sectarum suarum carent in celis et tamen ex vi altissime paupertatis quam se dicunt profiteri cum aliis ad utilitatem et asperitatem omnium eis pertinencium una<sup>t</sup> cum ceteris obligantur. Unde quo ad omnes sectas mendicancium referam<sup>u</sup> quod habetur in cronicis Fratrum Minorum quomodo precibus beati Francisci cecidit ecclesia eorum apud Parisius usque ad tabulatum<sup>v</sup> quia pro sua magnitudine statui fratrum non conveniebat; ubi<sup>w</sup> in continenti hii duo versus inscripti sunt<sup>x</sup>: <sup>r</sup>*Gracia divina<sup>y</sup> docuit presente ruina quod contentus homo<sup>a</sup> sit brevior<sup>z</sup> domo<sup>a</sup>*, <sup>r</sup>quare<sup>c</sup> autem<sup>d</sup> nunc orare cessat ut cadant edificia sua<sup>e</sup> multo magis sumptuosa et spaciosa, non est ratio nisi quia ipse iam<sup>f</sup> olym de eorum correccione<sup>g</sup> speravit<sup>h</sup>. Qualia autem essent<sup>i</sup> eorum edificia ipse beatus Franciscus ostendit cuidam <sup>r</sup>sibi devoto<sup>n</sup> fratri Roberto |*B 202va*| <sup>r</sup>de Slapscon<sup>k</sup>: <sup>r</sup>*Domus, inquit<sup>l</sup>, fratrum debent*

*esse ex virgis in luto et<sup>m</sup> fimo site<sup>m</sup>*; cuius<sup>n</sup> voluntati conformantes se fratres moderni<sup>o</sup> qui olym tronis<sup>p</sup> regalibus et altaribus fuerat exquisitus et preciosus ipsum marmorem iam<sup>q</sup> *rsuis pedibus<sup>r</sup> substernebant<sup>s</sup>*. Si dicant<sup>t</sup> *ur<sup>r</sup>se hec<sup>u</sup> facere ut alliciant<sup>v</sup> rsibi hominum<sup>w</sup> affectionem carnalem*; dico *xautem spiritualem<sup>x</sup>*, non spiritualem *yquia hanc<sup>y</sup> nemo sensatus eis<sup>z</sup> sciet<sup>a</sup> pro transgressione fundacionis sue, sed pro eius observancia in sua puritate*; carnalem ergo intendunt *callicere<sup>b</sup> affectionem<sup>c</sup> intuencium edificia<sup>d</sup> sua esumptuosa ut<sup>e</sup> carnales provocent sua cadavera ipsis conmendare<sup>f</sup> non intuitu<sup>g</sup> sepulture quod est opus misericordie, sed pecunie quia adeo operit<sup>h</sup> terra pauper cadaver ut dives, nec ipauperum cadavera<sup>r</sup> requirunt<sup>i</sup> sed divitum kcum tamen<sup>l</sup> tam in primis quam<sup>m</sup> secundis<sup>n</sup> expletur meritum sepulture<sup>k</sup>, ymmo si meritum ointenderet eo<sup>o</sup> magis requirerent cadavera pauperum quam qdivitum quo<sup>p</sup> meritorius<sup>q</sup> est curam illius agere sepulture qui sumpto<sup>r</sup> caret<sup>s</sup> quo se<sup>t</sup> sepeliat<sup>u</sup> quam illius qui ex habundancia diviciarum suarum thezauros secum trahit eciam ad sepulcrum<sup>v</sup>. Nam plus meruit Ioseph<sup>w</sup> ab Aromathia<sup>x</sup> sepeliendo ypauperem Christum<sup>y</sup> in lintheaminibus<sup>z</sup> quam omnes illi<sup>a</sup> qui cadaver Alexandri Magni<sup>b</sup> auro<sup>c</sup> condebant et lapidibus preciosis. dIstius modi hominibus Ieronimus in fine vite Pauli primi heremite illudit in hec verba: *Libet, inquit, in fine opuscoli interrogare eos qui patrimonia sua ignorant, qui domos marmoribus vestiunt, qui suarum villarum insinuant precia, hinc<sup>e</sup> seni nudo<sup>f</sup> quid unquam defuerit; vos gemma bibitis, ille concavis<sup>g</sup> manibus hnature satisfecit<sup>h</sup>*; |B 202 vb| *vos in tunicis auro textis, ille nec vilissimi quidem mancipii<sup>i</sup> vestri indumentum<sup>j</sup> habuit. Sed e contrario illi pauperculo paradisu<sup>s</sup> patet, vos auratos gehenna suscipiet<sup>k</sup>; ille Christi vestem nudus licet servavit, vos vestiti sericis indumentum<sup>l</sup> Christi perdidistis; Paulus vilissimo pulvere opertus<sup>m</sup> iacet<sup>n,o</sup> resurecturus in<sup>p</sup> gloria; vos operta saxis sepulcra premunt cum vestris operibus arsuos. Parcite, inquit, queso, parcite saltem diviciis quas amatis. qCur et mortuos vestros<sup>q</sup> auratis obvolvitis vestibus? Cur ambicio inter luctus lacrimasque non cessat an<sup>r</sup> cadavera divitum nisi in serico putrescere<sup>s</sup> nesciunt? Obsecro quicumque hoc legis ut Ieronimi peccatoris memineris cui si Deus optionem daret multo magis eligeret tunicam Pauli cum meritis eius quam regum purpuras cum regnis suis. Hec Ieronimus. Est enim de cadaveribus sic precise opertis<sup>t</sup> sicut de sterquilinio nive cooperto<sup>u</sup> qua sole<sup>v</sup> resoluta remanet vile sterquilinium sicut<sup>w</sup> prius, sic ablata ambicione tumulorum<sup>x</sup> divitum iacet ibi cadaver tam<sup>y</sup> vile<sup>z</sup> et horrendum sicut pauperimi<sup>a</sup> hominis solo luto coopertum; et propterea si fratres servarent votum baltissime paupertatis<sup>b</sup> quam profitentur, hec nobis exemplarent in cadaverem sepulturis non cambiciones ethnicorum<sup>c</sup>; et cum in hiis apostasiis<sup>d</sup> suis sint obstinati patet quod ipsis maxime penalis erit destructio mundialis et per consequens ut ex hoc textu patet et glosa<sup>e</sup>, plures eorum sunt de numero dampnandorum: habundans<sup>f</sup> hic contra eos est<sup>g</sup> dicendi materia sed compendio artatus<sup>h</sup> quod ubique in toto isto libro intendo redeo<sup>i</sup> ad textus expositionem. rSed est previe<sup>k</sup> advertendum quod<sup>l</sup> mundus dupliciter attenditur<sup>l</sup> scilicet quo ad naturalia et quo ad artificialia que omnia in sua elementa |B 203ra| igne conflagrata<sup>m</sup> revertuntur et sic destruentur quo ad naturalia sua sola ea que sunt infra speram<sup>n</sup> activorum et passivorum scilicet quatuor<sup>o</sup> elementorum, non substancialiter quidem paut quantitative<sup>p</sup> quo ad eorum quantitatem essencialem sed qtamen qualitative scilicet<sup>q</sup> purgata igne conflagracionis ab omni corrupcione raut accione<sup>r</sup> alia secreta ut in aquis erunt inmutata. Et et hec est sententia Augustini vicesimi primi<sup>s</sup> *De Civitate Dei*, huius glose<sup>t</sup> et omnium theologorum qui usunt approbati<sup>u</sup> scribencium in ista materia; ratio autem quare ista inferiora sic erunt inmutata et non superiora scilicet<sup>w</sup> ea que sunt essencie quantitate est quod ista inferiora frequenter corrupuntur ad corrupcionem hominum in eis peccantium. Superior vero essencia ratione sue puritatis in conposicione<sup>x</sup> sua primeva a Deo ab huiusmodi infeccione<sup>y</sup> corrupente<sup>z</sup> penitus est immunis<sup>n</sup> d<sup>l</sup>. Dividitur autem textus<sup>a</sup> in tres<sup>b</sup> partes principales r in quarum<sup>c</sup> prima agitur de celi aerei**

et terre inmutacione<sup>d</sup>; in 2<sup>a</sup> de <sup>r</sup>corporum humanorum<sup>e1</sup> resurreccione<sup>f</sup>; in 3<sup>a</sup> de omnium inpiorum<sup>g</sup> finali<sup>h</sup> dampnacione. <sup>r</sup>Quo ad primum dicit<sup>r</sup>: **Et vidi thronum magnum<sup>c1</sup>**; <sup>r</sup>totum mundum<sup>k1</sup> beatorum in quo quiescit Deus, **candidum**, per<sup>l</sup> impassibilitatem et immortalitatem iam effectum, **et sedentem super eum**, id est Christum, in numero eorum quiescentem sibi in eis complacendo, **a cuius conspectu**, scilicet<sup>m</sup> in iudicio finali, **fugit terra<sup>n</sup>**, purgata a qualibet infeccione<sup>o</sup> sua<sup>p</sup> <sup>r</sup>et corrupcione<sup>q</sup>, **et celum**, scilicet aereum etiam purgatum et inmutatum <sup>r</sup>qualitative<sup>s</sup> quia<sup>r</sup> sicut sole adveniente fugantur tenebre sic<sup>t</sup> Christo apparente in gloria fugabitur omnis infeccio elementorum corrupcionis noxie, **et locus non est inventus<sup>r</sup> ab eis<sup>u</sup>**, scilicet secundum priorem statum quia tunc cessabunt omnes inmutaciones celi et <sup>r</sup>terre tam substanciales quam accidentales et vices<sup>v</sup> temporum. (**Rv 20:12**) <sup>r</sup>**Et vidi mortuos<sup>b</sup>**. Hic incipit 2<sup>a</sup> pars dicens<sup>a1c</sup>: |B 203rb| **Et vidi mortuos magnos et pusillos stantes**, id est corporaliter resurgentes, **in conspectu throni** quia sancti conspicient et discernent merita singulorum, **et libri aperti sunt**, id est consciencie singulorum que omnibus aperte erunt. **Et alius liber<sup>d</sup> apertus<sup>r</sup> est qui<sup>e</sup> est liber<sup>f</sup> vite**, id est Christus qui tunc vitam eternam dabit suis et in cuius prescencia scient<sup>g</sup> mali incorrigibiles, se non predestinatos ad vitam quam in mundo existentes sibi faciliter<sup>h</sup> promittebant<sup>i</sup>. <sup>r</sup>Deus, inquit<sup>r</sup>, **non vult perdere quos tam care redemit**. Et si de<sup>k</sup> predestinatis loquantur<sup>l</sup> qui redempti sunt efficaciter a Christo verum dicunt; <sup>r</sup>msi autem de seipsis hec dicunt<sup>n</sup> nolentibus se avertere a <sup>r</sup>peccatis suis<sup>o</sup> falsum dicunt quia nullus talis est particeps redempcionis Christi; et sic <sup>r</sup>peos Christus<sup>p</sup> non redemit; possent<sup>q</sup> tamen esse participes illius redempcionis si vellent se avertere a peccatis suis et perseverare in bono; et si nolunt ipsi sunt causa perdicionis<sup>r</sup> sue, non Deus<sup>m</sup>. Exemplum: do tibi centum libras si perficias negocium meum, non do autem si nolis<sup>s</sup>. <sup>r</sup>Pari formiter<sup>t</sup> sic est de redempcione Christi quo ad omnes, <sup>r</sup>et<sup>v</sup> propterea iusti sunt participes redempcionis Christi<sup>w</sup>, <sup>r</sup>quia<sup>x</sup> perficiunt ea que Christus eis perficienda precepit sub obtentu participacionis redempcionis sue; iniusti vero non sunt participes redempcionis sue<sup>z</sup> quia necessaria<sup>a</sup> ad obtentum huius redempcionis perficere contempnunt<sup>u</sup>. Unde Augustinus in Omelia<sup>b</sup>: **Quantum**, inquit<sup>c</sup>, <sup>r</sup>in medico<sup>d</sup> erat<sup>e</sup>, <sup>r</sup>Christo salvare venit egrotum sed ipse se perimit quia precepta medici servare non vult<sup>f</sup>. Hec Augustinus.<sup>g</sup> <sup>r</sup>**Et iudicati sunt mortui<sup>h</sup>**, id est mali sunt condempnati, **ex hiis<sup>r</sup> que scripta sunt<sup>r</sup> in libris**, quia tunc consciencie eorum dictabunt eis quod finaliter dampnabuntur, **secundum opera eorum<sup>k</sup>**, quia |B 203va| aliis dabitur minor pena, aliis<sup>l</sup> maior pro differentiis meritorum. (**Rv 20:13**) **Et dedit mare mortuos<sup>a</sup> suos<sup>b</sup> qui in eo erant<sup>c</sup>**, per quod aperte ostendit corpora mortuorum quantumcumque<sup>d</sup> <sup>r</sup>efuerint disiecta<sup>e</sup>, etiam a <sup>r</sup>piscibus maris<sup>f</sup> devorata, in <sup>r</sup>illo iudicio<sup>g</sup> vivificari quod quidam hereticorum<sup>h</sup> non putabant, **et mors**, id est Dyabolus, **et infernus**, id est locus sepulture cadaverum<sup>i</sup> in visceribus terre; <sup>r</sup>**dederunt mortuos suos**, ex quo patet scilicet ex eo quod Dyabolus in illo iudicio reddet mortuos suos quod aliqui iam sunt cum eo scilicet in anima in inferno quod etiam quidam hereticantes non putant, credentes se apocrifis sompniorum<sup>k</sup> quorundam ut est illud <sup>r</sup>De spiritu<sup>n</sup> Gwidonis, de Monacho de Nesham<sup>m</sup> et de aliis fabulis et mendaciis que fratres populo recitant pro colligendis pecuniis relinquentes veritatem huius scripture et aliarum que plurimum dampnacionem ante iudicium finale tradunt expressam iuxta illud ewangelii: **qui non credit**, id est finaliter credere renuit, **iam iudicatus est**, id est condempnatus secundum omnes; **mors ergo et infernus<sup>r</sup> dederunt mortuos suos<sup>n</sup> qui in ipsis erant et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum**; (**Rv 20:14**) **et infernus**, id est profundi <sup>r</sup>in viciis sicut est Antichristus<sup>a</sup> et apostoli sui, vel: methonimice<sup>b</sup> continens pro contento, **et mors**, id est Dyabolus, **missi sunt in stagnum<sup>c</sup> ignis**, <sup>r</sup>id est<sup>d</sup> dampnacionis<sup>f</sup> infernalis. **Hec est mors secunda**, <sup>r</sup>hec est<sup>h</sup> tertia<sup>i</sup> pars huius ultime partis<sup>g</sup>; <sup>r</sup>**hec est<sup>k</sup>**, inquit, **mors secunda<sup>n</sup>** quia prima est corporis<sup>m</sup> sive in<sup>n</sup> peccato, hec est in corpore et anima simul, et eterna pena pro peccato. Quasi diceret: Cavete vobis a morte prima quia ex illa prima <sup>r</sup>in<sup>p</sup> peccato<sup>o</sup> finalis

inpenitencie sequitur<sup>q</sup> hec secunda<sup>r</sup>. <sup>r</sup>*Hec est ergo mors secunda<sup>s</sup>, stagnum<sup>t</sup> ignis* id est pene infernalis<sup>r1</sup> (*Rv 20:15*) *Et qui non est inventus in libro vite<sup>a,b</sup>* secundum |*B 203vb*| predestinacionem, *missus est in<sup>c</sup> stagnum ignis*, id est refrigerio vite celestis privatus<sup>d</sup> sine fine. Et sic finitur sexta<sup>e</sup> visio huius<sup>f</sup> prophecie.<sup>g</sup> <sup>r</sup>*Queruntur<sup>h</sup>* hic aliqua. Utrum erit laus vocalis in patria<sup>j</sup> et quod sit. Videtur frequenter<sup>k</sup> innui in dicta visione in qua Iohannes testatur se sanctos audisse canentes alleluia. Similiter sicut <sup>r</sup>*beatorum corpora<sup>n</sup>* erunt<sup>m</sup> renovata<sup>n</sup> in resurreccione, sic et nove eorum muse vocum formative<sup>o</sup> nec erunt inpedita quin poterint vocaliter resonare si velint, quia<sup>p</sup> non essent perfecte beati, ergo non videtur quin sancti poterint laudes vocales Deo canere<sup>q</sup> in celis si voluerint. Ad oppositum est. Quia non est aer in celo cuius refraccio esset<sup>r</sup> necessaria ad formacionem<sup>s</sup> vocis sicut experitur; similiter unusquisque sanctorum ibi<sup>t</sup> clare intuebitur voluntatem Dei sui quam iucundius<sup>u</sup> est exsequi mentaliter et agilius quam vocaliter resonando melos, ergo conveniencius videtur quod ibi laus Deo solvatur mentaliter quam vocaliter. Multe alie<sup>v</sup> rationes possent duci pro utraque parte. Sed dico breviter<sup>w</sup> ad questionem quod neutra pars potest aliqua ratione humana ostendi probabilius, tamen est quod ibi erit laus vocalis quam non erit, sicut probat Crisostomus in *De confessione<sup>x</sup> laudis<sup>y</sup>* requisita<sup>x1</sup> hic in via per hoc quod non solum cor sed eciam lingua in laudem Dei sunt creata. Ad primum in oppositum cum assumitur quod non est ibi aer, aliquibus<sup>z</sup> placet quod ibi erit miraculosus vel unicuique <sup>r</sup>*connaturalis quam loquitur<sup>a1</sup>* ad loquelam. Sed ego dico quod consquencia non valet: non est ibi aer, ergo nec vox, quia ibi poterunt corpora glorificata resonare sine aeris refraccione quam<sup>b</sup> eciam possunt ibi vivere sine eiusdem atraccione<sup>c</sup>, |*B 204ra*| et propterea sequi<sup>d</sup> philosophos naturales in talibus qui nesciunt loquelam aut vitam nisi in statu miserie penes quem<sup>e</sup> dederunt diffiniciones loquele et vite, et talium est a <sup>r</sup>*veritate theologica<sup>f</sup>* declinare et vanitati evanescencium in cogitacionibus suis se committere quod adhuc manifestius patebit in ultima questione. Secunda ratio nichil est quia quamvis sit facilius et placabilius Deo canere mentaliter quam vocaliter, tamen utroque modo simul canere ubi neuter<sup>g</sup> modus per alium inpeditur sicut erit in celo et est in<sup>h</sup> multum devotis hic in terra est Deo accepcius quam <sup>r</sup>*aliquo dictorum modorum<sup>n</sup>* per se. Secundo queritur<sup>i</sup> super illo textu: *Cecidi ut adorarem, etc.*: Utrum ymagine metalline, lignee seu lapidee, etc., que eriguntur in ecclesiis sint adorande. Dico quod non, nec est<sup>k</sup> questio nisi propter cupidinem sacerdotum a quibusdam pseudodoctoribus collorata<sup>l</sup> quia nec dulia adorande sunt aut iperdulia, latria vel ydolatria, ymmo omnis talem ymaginem adorans<sup>m</sup> <sup>r</sup>*nsi non erat ante ipsam adoracionem<sup>n1</sup>* ydolatra est effectus<sup>o</sup>; sed venerande sunt, inquit; quomodo? quero ab eis: quidam dicunt, intuitu eorum quorum sunt ymagine. Quero ulterius cuiusmodi est illa veneracio quam dicunt eis exhibendam. Si dicant <sup>r</sup>*esse oraciones<sup>p1</sup>*, genuflexiones, tunsiones<sup>q</sup>, oblaciones, luminarium accensiones que fiunt coram<sup>r</sup> ymaginibus illis, sacerdotes Baal aut Belfegoor<sup>r</sup> aut Belzebub nunquam expressiorem ydolatriam docuerunt, quia hec est ydolatria cultum soli Deo vel sancto<sup>s</sup> debitum ydolo exhibere, cuiusmodi sunt oraciones ille et cetere devociones coram ymaginibua talibus facte; et propterea dico catholice quod nihil tale est <sup>r</sup>*huiusmodi ydolo<sup>t1</sup>* exhibendum, nec miraculum <sup>r</sup>*facit<sup>u</sup> aut<sup>v1</sup>* loquitur<sup>v1</sup> aut oculos levat, |*B 204rb*| sicut<sup>w</sup> false fingitur ab istis modernis propter questum. Si autem voces a talibus ymaginibus aliquando legantur dilapse<sup>x</sup>, hoc dictum est secundum apparenciam, non secundum rei veritatem quia aut Deus aut angelus aut homo sanctus tale reddit oraculum non ymago iam mortua. Si autem sit illusio ut de mulis est<sup>y</sup> visum, tunc <sup>r</sup>*talis vox<sup>z1</sup>* aut est Dyaboli aut alicuius ribaldi se abscondentis a tergo; hoc ec iam nonnunquam mercede conducti pro pecunia ab infatuato<sup>a</sup> populo extorquenda<sup>b</sup> sicut publice diuulgatur<sup>c</sup> de<sup>d</sup> quibusdam Flandrensibus<sup>e</sup> Londonis<sup>f</sup> <sup>r</sup>*apud locum sancti<sup>g1</sup>* Iohannis longe a sancto Iohanne <sup>r</sup>*se insanire<sup>h1</sup>* simulantibus propter oblacionem consuetam ibidem continuandam, et propterea oraciones coram<sup>i</sup> huiusmodi<sup>j</sup> ymaginibus fuse <sup>r</sup>*et alia<sup>k1</sup>*

coram<sup>l</sup> eis exhibita causa devocionis, si recte fuerint non illis exhibentur, quod absit, sed sanctis propter quos presentandos in ecclesiis statuuntur; sed quia <sup>r</sup>msic statui<sup>m</sup> ad presentationem sancti est quedam veneracio sicut de alia parte ligni<sup>n</sup> furcas vel latrinam facere quedam dehonoracio, hec veneracio placet sed alia nullomodo. Tercio queritur quomodo<sup>o</sup> Deus potest iuste penam infinitam infligere pro peccato solum finito. Michi non videtur maior ratio in<sup>p</sup> questione quam si querere<sup>9</sup>: quomodo Deus iuste infinite premiat<sup>r</sup> pro merito solum finito. Proposuit enim Deus omnibus nobis supplicium et premium ut quod quisquis elegerit<sup>s</sup> habeat aut eternaliter dolere<sup>t</sup> cum Dyabolo aut perpetuo gaudere cum Christo. Si queras<sup>u</sup> causam huius respondet Apostolus: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid<sup>v</sup> dicit figmentum ei qui se finxit<sup>w</sup>: quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud<sup>x</sup> in contumeliam?* Aliter tamen dicunt doctores [B 204va] quod ideo Deus iuste dampnat eternaliter pro peccato finito quia est infinitum in<sup>v</sup> intencione quia nullus dampnabitur nisi qui si diucius viveret, diucius peccare vellet. Potest dici 3<sup>oz</sup> scolastice quod peccatum dampnandi est infinitum quia cum<sup>a</sup> finali inpenietncia continuatum, tam <sup>r</sup>bante mortem<sup>b</sup> <sup>r</sup>cquam in<sup>c</sup> morte<sup>d</sup> quam eciam post mortem quia sententia Augustini est quod dampnati libenter redderent<sup>e</sup> ad voluptates suas si vallerent<sup>f</sup> et illa erit <sup>r</sup>sais gravissima<sup>g</sup> eis pena cum viderint quod non possunt<sup>h</sup>. Quarto queritur super illo textu <sup>r</sup>iHabet in vestimento<sup>n</sup> et in femore suo scriptum rex regum et dominus dominancium. Utrum Christo iure hereditario pertinebat regnum David temporale, et quod non videtur quia<sup>k</sup> ipse dicit quod *regnum suum non est de hoc mundo*; sed regnum David temporale fuerat de hoc mundo, ergo sibi non pertinebat regnum David temporale. Similiter si Christus erat verus heres secundum<sup>l</sup> carnem regni David et populus volebat<sup>m</sup> eum facere regem actualiter regnantem in regno David et ipse fugit in montem ne hoc permetteret fieri, ergo protinus amisit possessionem; patet consequentia per Iustinianum<sup>n</sup> *De rerum divisione*, ubi habetur quod<sup>o</sup> *si<sup>p</sup> in fundo<sup>q</sup> sis et eum possidere nolueris, protinus amittis possessionem*, ergo questio falsa. Pro<sup>r</sup> brevi responsione in ista materia pono unicam conclusionem cum sua probacione<sup>s</sup> que est hec: Christus non solum iure hereditario secundum<sup>t</sup> carnem fuit verus heres regni <sup>r</sup>utemporalis David<sup>u</sup> sed eciam titulo innocencie habuit secundum humanitatem assumptam<sup>v</sup> verum dominium omnium terrenorum. Prima pars sic probatur. Ioseph<sup>w</sup> vir Marie fuit iure hereditario verus heres regni David et Christus fuit filius eius legalis secundum carnem; nec ipse Ioseph<sup>x</sup> plures filios aut filiam aliquam habuit quia virgo obiit secundum Ieronimum *Contra Elvidium*. Ergo Christus vivens post mortem patris sui Ioseph<sup>v</sup> legalis, [B 204vb] sicut<sup>z</sup> eciam tradit Ieronimus ubi supra, iure hereditario fuit verus heres regni David<sup>a</sup> temporalis secundum<sup>b</sup> carnem. <sup>r</sup>cPrimo probo maiorem et post eam in predicacione<sup>d</sup> minoris patebit probacio<sup>c</sup> consequencie. Ad probacionem ergo maioris arguo sic: Ioseph secundum lineam rectam descendit a David sicut patet in genealogia multiplici et ipse non forefecit racione cuius amitteret ius suum hereditandi regnum illud, ergo quamquam aliquis illius linee precedens eum derogavit iuri suo, non minus ius hereditarium regni temporalis David in ipso<sup>e</sup> remansit. Confirmatur ratio sic: non obstante quod Yeconias<sup>f</sup> qui<sup>g</sup> ultimo de stirpe David regnavit in Ierusalem purus homo sic forefecit quod merito amisit regnum suum, tamen Zorobabel nepos suus iure hereditario obtinuit ducatum populi revertentis a transmigracione in terram suam, sicut patet Neemie <sup>r</sup>hVII ca<sup>o</sup>h<sup>n</sup>, sed quoniam non obstante derogacione avi sui Ioachim iuris regni obtinuit populi ducatum iure hereditario tam sibi competebat non obstante eadem forefaccione et ius regni quoniam idem est<sup>t</sup> ius utrobique<sup>e</sup>; ergo pariformiter Ioseph vir Marie non obstante eadem derogacione iuris regni temporalis patris sui David. Nunc arguitur minor pro ista parte quod Christus fuit filius Ioseph legalis secundum carnem<sup>k</sup> quia alie due partes prius patuerunt <sup>r</sup>lex testimonio<sup>n</sup> Ieronimi *Contra Elvidium<sup>m</sup>*, unde ad illam partem arguo sic: beata virgo Mater Christi fuit legitima uxor

ipsius Ioseph<sup>n</sup> quando <sup>r</sup>oChristum concepit<sup>o</sup> et peperit<sup>p</sup> sed Christus fuit legitime natus et conceptus, ergo nonobstante quod Ioseph<sup>q</sup> non cognovit uxorem suam, partus ventris Marie fuit sibi ascribendus de lege et Christus fuerat filius eius vere <sup>r</sup>ssecundum<sup>r</sup> legem<sup>s</sup> reputandus<sup>t</sup>. Confirmatur ratio ex lege generaliter; ex lege Moysi<sup>u</sup> |B 205ra| fructus ventris suscitatus fratri defuncto ex relicta erat filius aut filia sua legalis quamquam <sup>r</sup>vab eo non<sup>v</sup> generatus sed a fratre suo uxorem suam ducente post mortem; ergo non obstante quod Ioseph<sup>w</sup> non cognovit <sup>r</sup>xMariam coniugem suam<sup>x</sup>, partus ventris uxoris<sup>v</sup> sue legitime conceptus et natus fuit filius suus legalis. Item nisi Christus fuisset filius Ioseph<sup>z</sup> legalis, hoc non erat nisi quia non<sup>a</sup> ab eo sed a Spiritu Sancto generatus, et per consequens Spiritus Sanctus inpregnando Mariam ipsi Ioseph<sup>b</sup> iniuriam legis irrogavit quod non est dicendum ymmo hereticum, cum sic incarnatio Christi ab iniuria legis<sup>c</sup> inchoasset qui <sup>r</sup>dnon venerat<sup>d</sup> legem solvere sed implere; ergo quidquid iuris erat quare partus ventris fratris defuncti a fratre vivente generatus erat filius suus legalis, habuit et Ioseph<sup>e</sup> ex lege qua Christus fuit filius eius legalis<sup>f</sup> reputandus, sed quam generale est ex lege quod filius suscitatus fratri defuncto fuerat filius suus legalis, tam generale est ex lege quod succedat in hereditatem fratris defuncti. Cum ergo Ioseph fuit verus heres regni David Christus filius suus legalis secundum carnem in idem regnum vivens<sup>g</sup> post mortem patris sui iure hereditario succedebat. Ad idem arguitur sic<sup>h</sup>: de genealogia Christi tamen duas lineas habemus in scripturis quarum una descendit a David per Salomonem filium suum usque ad Ioseph<sup>i</sup> et est linea regalis secundum<sup>j</sup> Matheum; alia etiam a David per Natan etiam<sup>k</sup> filium David usque ad Heli<sup>l</sup> patrem Ioseph<sup>m</sup> legalem et est linea sacerdotalis secundum<sup>n</sup> Lucam. Pater autem Heli fuit Levi ex cathena dicti Natan<sup>o</sup> filii David sicut patet in eadem genealogia Luce qui Levi<sup>p</sup> secundum<sup>q</sup> Iohannem Damiani in *Sentenciis* suis et<sup>r</sup> ex vita beate Virginis quam compilavit frater Thomas Halis et omnes alios scribentes |B 205rb| in ista materia genuit Melchi<sup>s</sup> et Panthera<sup>t</sup>, Panthera genuit Barpantria<sup>u</sup> ita denominatum, qui Barpanter<sup>v</sup> genuit Ioachim, Ioachim<sup>w</sup> autem genuit sanctam Dei genitricem. Ergo dato<sup>x</sup> per adversarium quod ius regni David spirasset <sup>r</sup>v<sup>v</sup>in toto<sup>v</sup> de linea regali<sup>z</sup> illud statim iure hereditario devolvetur ad lineam sacerdotalem, cum eque legitimus filius David fuit ipse Natan<sup>a</sup> sacerdos sicut<sup>b</sup> Salomon<sup>c</sup> rex Israel, ipso adhuc vivente unctus et constitutus; sed beata Virgo fuit legitima filia stirpis regalis et sacerdotalis, ut iam patet, descendendo a Natan filio David usque ad Ioachim<sup>d</sup> fratrem suum, ergo quamquam in aliis sive linee<sup>e</sup> regalis sive sacerdotalis spirasset non minus ius hereditarium regni Israel, in beata Virgine remansisset, sed Christus fuit filius suus naturalis et legitimus<sup>f</sup>, ergo sibi regnum Israel <sup>r</sup>gsecundum carnem<sup>g</sup> etiam iure hereditario iuris competebat. Tercio<sup>h</sup> sic<sup>i</sup> ad eandem partem conclusionis 2<sup>v</sup> <sup>r</sup>kRegum septimo<sup>k</sup> et primi Paralipomenon<sup>l</sup> XVII<sup>o</sup> sit<sup>n</sup> repromissio David de semine suo regnatura super Israel usque in sempiternum, et hoc sive <sup>r</sup>o semen suum<sup>o</sup> peccaret sive non peccaret sicut etiam patet in Psalmo. Sed <sup>r</sup>psi a<sup>p</sup> tempore Ieconie<sup>q</sup> ut adversarii volunt spirasset ius hereditarium regni<sup>r</sup> Israel usque modo non fuisset regnum illud perpetuum semini David, ymmo multum breve respective ex quo a David usque dictum Ieconiam<sup>s</sup> non fluxerunt quadringenti anni, ut ergo non sit irrita promissio Dei tam ante dictum Ieconiam<sup>t</sup> quam post ius hereditarium regni Israel semini David perpetuo<sup>u</sup> remansit. Quod autem dicta repromissio David sit de regno temporali scilicet Israel <sup>r</sup>vsuper quod<sup>v</sup> ipse David temporaliter regnavit, quod quidam<sup>w</sup> nituntur declinare<sup>x</sup>, probatur tripliciter. Primo ex ipso textu 2<sup>v</sup> Regum VII<sup>o</sup> <sup>r</sup>zubi datur<sup>z</sup> dicta promissio: *Cumque, inquit, con|B 205va|pleti fuerint dies tui et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te quod egredietur de utero tuo et firmabo regnum eius. Ipse edificabit domum nomini meo et stabiliam thronum regni eius usque<sup>a</sup> in sempiternum. Ego ero ei in patrem et ipse erit mihi in filium qui si inique aliquid gesserit arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum, misericordiam autem meam non auferam ab eo sicut abstuli a Saul<sup>r</sup> <sup>b</sup>quem amovi<sup>b</sup> a facie mea.* Ex qua auctoritate patet

quod eidem<sup>c</sup> competebat repromissio iuris hereditarii regni David cui et correpcio pro peccatis quod de Christo quamvis sibi ex eadem promissione iure originis naturalis ius hereditarium regni Israel competebat intelligi non potest; sed Salomon ex<sup>d</sup> dicta promissione nullum ius habuit alicuius regni nisi temporalis, ergo ex dicta promissione plane<sup>e</sup> habetur quod ius hereditarium regni temporalis Israel fuit sempiternum. Similiter nisi dicta repromissio facta semini David fuisset de perpetuitate regni Israel temporalis<sup>f</sup> neque filius Salomonis Roboam nec<sup>g</sup> aliquis de posteritate<sup>h</sup> sua habuisset ex dicta promissione titulum<sup>i</sup> vendicandi<sup>j</sup> regnum Israel temporale iure hereditario quod est manifeste falsum et hereticum, quia tunc cum<sup>k</sup> eleccione populi non preficiebantur reges Israel nec iure hereditario regnabant secundum viam istam; sequitur quod omnes reges Israel a Salomone usque Ieconiam<sup>l</sup> tirranice<sup>m</sup> et<sup>n</sup> contra legem<sup>o</sup> occupassent regnum Israel temporale quorum tamen tam Iosaphath<sup>p</sup> quam Iosias<sup>q</sup> aput ecclesiasticum cathalogo<sup>r</sup> sanctorum sunt ascripti. Similiter non erat<sup>s</sup> David regnum<sup>t</sup> spirituale Israel conferre Christo sed econtrario quia David in fide Christi solutus<sup>t</sup> est, non Christus in fide David, ergo dicta repromissio perpetuatis regni |B 205vb| Israel facta<sup>u</sup> semini David non est de regno Christi spirituali quia hoc a Christo traducitur ad David sicut ad omnes electos; sed de regno Israel temporali traducto per semen David ad Christum. Nunc assummo<sup>v</sup> sic<sup>w</sup>: illud idem ius habuit Christus in regno David temporali virtute dicte promissionis quod quisquam habuit ex semine David quia secundum omnes ista repromissio eciam ad literam spectat ad Christum sed plures<sup>x</sup> seminis David habuerunt verum ius hereditarium in dicto regno temporali, ergo hoc idem habuit et Christus. Ad secundam partem scilicet quod Christus titulo innocencie habuit secundum humanitatem assumptam<sup>y</sup> verum dominium omnium terrenorum; arguo breviter sic. Isto titulo habuit<sup>z</sup> primus parens dominium omnium terrenorum, patet ex Genesis primo ca<sup>aa</sup>, et habuisset usque ad translacionem suam ad paradysum celestem, servata iusticia originali, sed istum eundem titulum innocencie habuit Christus, ergo si titulus iste sufficiebat primo parenti, sufficiebat et Christo pro dominio omnium terrenorum. Forte dicitur quod<sup>b</sup> rex hoc non sequitur quod<sup>ba</sup> habuit in effectu dominium illud nec pars<sup>c</sup> ista conclusionis quamvis hoc verum sit quod habuit sicut inferius patebit in responsione hoc requirit<sup>d</sup>; sed sufficit pro veritate istius partis<sup>e</sup> quod dominium<sup>e</sup> istud habuit habitualiter titulo innocencie sive iure poli quoniam in filiis hominum solus iustus est inventus tam ab<sup>f</sup> actuali quam<sup>g</sup> originali culpa, ergo ipse solus iure poli habuit verum titulum vendicandi dominium omnium terrenorum; patet consequencia quia si quis sit iniustus non habet potestatem vendicandi sibi aliquid iure poli, et si sit iustus habet, ergo iustus simpliciter et pure habet titulum vendicandi quidquid iure illo debetur. Hic fuit Christus, ergo ipse titulo sue innocencie sive iusticie originalis fuit verus Dominus saltem in habitu omnium terrenorum. |B 206ra| Et arguo breviter quod eciam in actu in de vera innocencia ubi vlt Augustinus quod Christus quo ad semetipsum recuperavit perfecte statum innocencie quo ad omnia que individuum humanum concernunt, non speciem sed primus<sup>h</sup> parens pro statu innocencie habuit in precepto quod haberet actualiter dominium omnium terrenorum, ergo idem dominium Christus actualiter recuperavit,<sup>i</sup> dixi quo ad ea que individuum humanum concernunt, non speciem sed generacio carnalis qualis fuisset in statu innocencie ad multiplicacionem speciei Christo non competebat. Arguitur tamen contra primam partem dicte conclusionis sic: Ieremie 22<sup>j</sup> de<sup>k</sup> Yeconia filio Yohemi<sup>k</sup> sicut habetur: *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur nec enim erit de semine eius vir qui sedebat<sup>l</sup> super solium David et potestatem habeat<sup>m</sup> in Iuda*; sed Christus fuit de semine Ieconie<sup>n</sup>, ergo non sedebat super solium David temporale. Contra secundam partem sic arguitur. Si Christus titulo innocencie habuit dominium omnium terrenorum, ergo eodem titulo habuit et immortalitatem quia titulo isto tam posse non mori debebatur<sup>o</sup> primo parenti quam dominium omnium terrenorum.

Ad ista respondeo et postea ad argumenta <sup>r</sup>pcontra conclusionem<sup>p</sup>. Sequitur <sup>r</sup>eciam tunc cum<sup>q</sup> Papa<sup>r</sup> sit vicarius Christi in terris quod ipse titulo patroni sui Christi haberet dominium omnium terrenorum. Ad primum dico quod propheta illa non intendit excludere omnes de semine Iaconie<sup>s</sup> a iure hereditario regni Israel temporalis sed quod de semine eius post eum nemo <sup>r</sup>tactualiter ibi<sup>r</sup> regnaret usque ad Christum. Unde Ieronimus in commentario suo *super Ieremiam* Li<sup>o</sup> 4<sup>to</sup> querit: <sup>r</sup>u*Quomodo cum predicta<sup>r</sup> potest stare quod<sup>r</sup> Gabriel promisit angelus<sup>r</sup>, cui respondet: Non sedebit quidem super tronum David vir |B 206rb| et homo; simpliciter tantum sedebit<sup>w</sup> tamen homo Deus et regnum eius non erit terrenum et breve<sup>x</sup> ut fuit David sed perpetuum et celeste. Hec ille. Nec moveat quod Ieronimus dicit quod regnum Christi non erit terrenum et breve<sup>x</sup> quia per hoc non intendit quod nullum habeat regnum<sup>y</sup> temporale sed quod perpetuo manebit quia ipse eciam iam<sup>z</sup> in celis est verus rex Israel secundum<sup>a</sup> carnem, alioquin non fuisset questio sed vana<sup>b</sup> equivocacio quam monebat Ieronimus quomodo<sup>c</sup> dicta propheta et promissio Gabrielis concordarent si promissio Gabrielis fuisset de regno spirituali et propheta de regno temporali et propterea quale regnum intellexit Propheta, intellexit et angelus, sed certum est quod Propheta intellexit de regno temporali alioquin si de<sup>d</sup> spirituali intellexisset<sup>e</sup> omnes de semine Iaconie usque ad Christum fuissent dampnati, quod nephas est cogitare, ergo eciam de regno temporali intellexit angelus cum dixit: *Et dabit ei Dominus Deus sedem David patris sui, etc.*<sup>f</sup>; si enim per hoc excluderentur omnes de semine Iaconie usque ad Christum a iure hereditario regni temporalis Israel quia non actualiter regnaverunt, eo ipso quod tyrannus<sup>g</sup> occuparet regnum alicuius <sup>r</sup>hheredis regni<sup>h</sup> amitteret ius suum hereditarium quod non est verum, ymmo nec prescripcione tollitur regnum<sup>i</sup> alicui iure hereditario<sup>j</sup> debitum sicut pulcherrime declarat <sup>r</sup>kDoctor de Lira<sup>k</sup> super primum<sup>l</sup> Regum. Ad secundum<sup>m</sup> contra secundam<sup>n</sup> partem. Nego consequenciam accipiendo immortalitatem ut <sup>r</sup>oest dos<sup>o</sup> corporis glorificati; extendendo tamen nomen ad posse non mori, concedo quod <sup>r</sup>p sic eam<sup>p</sup> habuit Christus sicut et primus parens non mori si volebat<sup>q</sup>, unde sicut post passionem et resurreccionem prebuit corpus palpabile immortale carni mortali, sic ante passionem servavit dotem corporis cum voluit adhuc existens mortalis scilicet subtilitate<sup>r</sup> nascendo de virgine, agilitatem |B 206va| ambulando super mare, claritatem in trasfiguracione et impassibilitatem in cena quando corpus suum dedit discipulis impassibiliter manducandum. Racio eciam diversitatis quare titulo innocencie habuit dominium omnium terrenorum actualiter et non immortalitatem proprie acceptam sicut habuit post resurreccionem, est<sup>s</sup> quia unum frequenter actualiter exercebat et exemplavit quod semper habuit in habitu et non reliquum, <sup>r</sup>t sicut cum<sup>r</sup> misit<sup>u</sup>, ut eorum Dominus, principalis pro pullo et asina et de aliis exemplis<sup>v</sup> in ewangelio positis de quibus alias est dicendum. Ad 3<sup>m</sup><sup>w</sup> dico quod plane sequitur oppositum quia Papa Romanus neque<sup>x</sup> titulum iuris hereditarii<sup>y</sup> pro regno Israel temporalis cum non sit de semine David secundum<sup>z</sup> carnem neque titulum innocencie aut ius poli cum non sit iustus sed Antichristus, pro dominio<sup>a</sup> cuiusquam regni temporalis potest<sup>b</sup> allegare, ymmo hoc habet ex vicariatu Christi quod Christus<sup>c</sup> contulit Petro scilicet relinquere omnia terrena et Christum sequi in nuda paupertate, et si sic faceret certum est quod iure poli sibi deberentur omnia necessaria sive ex decimis ecclesie sive ex oblacionibus sive ex dotacione regum terrenorum, omnia superflua per manus dispensatorum inferiorum ecclesie et ministrorum suorum pauperibus et egenis fideliter largendo, sed quia primum renuit ad quod tenetur ex professione sui status apostolici, merito perdet, et secundum<sup>d</sup> ut apostata infidelis. Ad primum in oppositum conclusionis: quia concedo questionem, dico quod <sup>r</sup>e loquitur ibi<sup>e</sup> de regno <sup>r</sup>f suo spirituali<sup>f</sup> scilicet numero electorum quod de hoc mundo redemit <sup>r</sup>g id est de peccatis mundi<sup>g</sup> cum dixit iam inchoata passione sua: *regnum meum non est de hoc mundo*, scilicet quod hac mea passione veni redimere de hoc mundo, et<sup>h</sup> quod ibi loquitur de |B 206vb| regno suo spirituali <sup>r</sup>t testantur<sup>i</sup> Crisostomus ibidem<sup>r</sup> et*

Augustinus. Ad secundum<sup>k</sup> dico quod nemo sane mentis aut vim scripturarum agnoscens legem Iustinianam<sup>l</sup> aut quamcumque humanam pro una parte vel alia duceret<sup>m</sup> introducendam quia tales leges non considerant iura regnorum nisi pro statu miserie de iuribus aut regnorum status innocencie aut<sup>n</sup> glorie cum ad <sup>r</sup>o<sup>l</sup>egum humanarum<sup>o</sup> conditores non pertineant sed theologos<sup>p</sup> nihil penitus tradiderunt. Et quia Christus in eadem persona simul presentavit statum innocencie, miserie et glorie, artare eum a dominio terrenorum per ea que traduntur iure humano pro solo statu miserie est vanissime equivocare, ambages querere et penitus insavire. Et quia de hiis vita comite<sup>q</sup> laciis alibi disputare propono hec pauca sufficiant ad presens et redeo ad intentum principale<sup>r</sup>.

**[Apocalypsis XXI]<sup>a</sup>**

(*Rv 21:1*) <sup>r</sup><sup>b</sup>*Et* <sup>r</sup><sup>d</sup>*vidi*, *etc.*<sup>e</sup> Hic incipit septima et ultima visio <sup>r</sup><sup>f</sup>huius totalis<sup>f</sup> prophecie et continuatur usque in<sup>g</sup> finem libri; agitur autem in ea de innovacione elementorum quorum purgacio dicta est in <sup>r</sup><sup>h</sup>precedenti visione, et de glorificacione<sup>h</sup> sanctorum describendo gradus meritorum per quos sancti glorificandi sunt et locum glorie sub methafora<sup>i</sup> rerum corporalium. <sup>r</sup><sup>j</sup>Ubi autem sit locus ille maxime patuit in ascensione Christi elevati omnino supra<sup>k</sup> omne celum de quo philosophi quidquam disseruerunt. Sunt autem secundum eos octo celi quos speras vocant<sup>l</sup>, scilicet spera Lune, Mercuris, Veneris, Solis, <sup>r</sup><sup>n</sup>Martis<sup>m</sup>, Iovis<sup>n</sup>, Saturni, et spera <sup>r</sup><sup>o</sup>stellarum aliarum<sup>o</sup> <sup>r</sup><sup>p</sup>supra omnes alias<sup>p</sup> septem<sup>q</sup> que <sup>r</sup><sup>s</sup>octava<sup>r</sup> dicitur<sup>s</sup> sive orbis stellatus. Astrologi autem adhuc supra<sup>t</sup> omnes iam dictas, quidam pro voluntate<sup>u</sup> sua unam, alii duas, alii tres<sup>v</sup> |*B 207ra*| posuerunt quorum omnium acciones considerabant penes effectus inferiores. Fortunam<sup>w</sup> autem, fatum<sup>x</sup> rerum generabilium et corruptibilium et sic de statu aut loco corporum beatorum, quale fuit corpus Christi post resurrectionem et<sup>y</sup> qualia erunt post finalem resurrectionem omnium sanctorum nihil penitus tradiderunt quia corpora beatorum beatos nullomodo subesse potuerunt passionibus peregrinis quales corpora celestia in istis inferioribus secundum varias eorum elevaciones et comociones causare non cessant, ymmo sic fuit de corpore Christi post resurrectionem et<sup>z</sup> erit de nostris post resurrectionem nostram iam glorificatis, sicut si quis <sup>r</sup><sup>a</sup>incidere vellet<sup>a</sup> radium solis ut noceret, <sup>r</sup><sup>b</sup>sicut si<sup>b</sup> <sup>r</sup><sup>c</sup>in munere<sup>c</sup> lancee aut gladii transissent per medium corporis Christi tunc glorificati non<sup>d</sup> plus sibi nocuissent quam si quis radium solis incideret aut<sup>e</sup> aerem verberaret quod ipse princeps Peripateticorum<sup>f</sup> Aristoteles penitus ignoravit. Unde<sup>g</sup> eleganter<sup>h</sup> contra<sup>i</sup> philosophos istos et eorum sequaces adhuc hiis modernis temporibus ipsis<sup>j</sup> vaniores expressum est a quodam sapiente: *Non, inquit, <sup>r</sup><sup>k</sup>credendum est<sup>k</sup> de celo hiis qui alieni sunt a Patre qui est in celis.* Unde cum Dominus noster Ihesus Christus ascendit in corpore suo glorioso supra celos celorum, ostendit<sup>l</sup> celum beatorum cum eo<sup>m</sup> glorificandorum esse supra celos philosophorum; nec mirum si tunc tam alta sine difficultate ascendant<sup>n</sup> cum iam<sup>o</sup> vapores grossos et ascendere videamus et cum magna agilitate circumferri quia tunc corpora gloriosa non modo vaporibus subtilibus sed ipsis radiis solaribus multo subtiliora et agilia erunt. Infra etiam in textu <sup>r</sup><sup>p</sup>dicitur: |*B 207rb*| *Et civitas<sup>p</sup>, inquit, scilicet beatorum, non eget sole neque luna ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminat eam* et per consequens corpora beatorum non modo supra solem et lunam sed supra omnem stellam erunt collocata. Intuere ergo quanta<sup>q</sup> erit claritas corporum beatorum ut sufferre <sup>r</sup><sup>r</sup>valeant tantam<sup>r</sup> claritatem cui claritas solis comparata est nobis intollerabilis recto oculo<sup>s</sup> contemplari, nonnisi tenebra secundum<sup>t</sup> Ieronimum erit reputanda<sup>u</sup>; nam si clara stella, clarior luna, clarissima omnium claritas solis, quanto iam <sup>r</sup><sup>v</sup>clarior claritas<sup>v</sup> nostra futura a qua <sup>r</sup><sup>w</sup>claritas singulorum<sup>w</sup> emanavit. Qualis autem sit locus beatorum futurus quantum per res naturales nobis notas fieri potest infra describitur a Propheta<sup>r</sup>. Quo ad primum ergo<sup>x</sup> de innovacione elementorum dicit<sup>b</sup><sup>y</sup>: *Et vidi celum novum<sup>z</sup>*, id est celum aereum innovatum et ad<sup>a</sup> puritatem sue creacionis reductum. <sup>r</sup><sup>b</sup>*Et <sup>r</sup><sup>c</sup>terram novam<sup>c</sup>*, per ignem, scilicet faciem iudicis precedentem, purgatam<sup>b</sup>. *Primum enim celum<sup>d</sup> et prima terra abiit*, scilicet a sua qualibet corrupcione<sup>e</sup> prius tracta<sup>f</sup><sup>g</sup> *Et mare iam non est* scilicet<sup>h</sup> secundum priorem statum quia potest probabiliter dici quod tunc ab amaritudine sua quam ex vaporibus adustis per solem et alia <sup>r</sup><sup>i</sup>corpora calida<sup>n</sup> contrahit<sup>j</sup> purgabitur. Nec fluxum aut refluxum pacietur quem iam patitur ex varia mocione crementi et decrementi lune tunc<sup>k</sup> moventis sed<sup>l</sup> stantis in ordine creacionis sue. Et sic ad modum nostrum accipiendi<sup>m</sup> mare tunc non erit mare<sup>n</sup> quia <sup>r</sup><sup>p</sup>mare ab amaritudine, qua tunc carebit<sup>o</sup>, dictum est, et affluxu et refluxu<sup>p</sup> quem tunc non pacietur. Et sic de ceteris <sup>r</sup><sup>q</sup>aquis est tenendum quia tunc purgabuntur a qualibet |*B 207va*|

infeccione<sup>r</sup> contracta et fluere cessabunt <sup>r</sup>squia et fontes tunc<sup>s1</sup> desinent et<sup>t</sup> scaturire<sup>uq1</sup> quorum ebulliciones a motu celi tunc quiescentis ortum habent effective. De istis tamen multo melius <sup>r</sup>in celis<sup>v1</sup> sciet<sup>w</sup> pastor ovium quam hic novit describere peritissimus theologorum<sup>x</sup>. (*Rv 21:2*) <sup>r</sup>a**Et ego Iohannes, etc.**<sup>b</sup> Hic agit<sup>c</sup> Propheta de glorificatione sanctorum futura sub duplici methafora<sup>d</sup> scilicet civitatis Ierusalem que ratione templi fuit<sup>e</sup> temporibus suis<sup>f</sup> famosissima, et sponse que contractura cum viro est<sup>g</sup> ceteris temporibus plus ornata, dicens<sup>h</sup>: **Et ego Iohannes**,<sup>a1</sup> in quo est gracia quia maxima gracia fuit quod Iohannes adhuc in carne mortali vidit tot secreta celestia. <sup>r</sup>i**Ego ergo Iohannes** et non ego Vilhelmus<sup>j</sup> nisi secundarie<sup>n</sup>, **vidi civitatem**, ex omnibus civibus<sup>k</sup> celestibus congregatam, **sanctam**, quia de numero illo nemo erit nisi sanctus, <sup>r</sup>i**Ierusalem**, pacem ewangelicam <sup>r</sup>mnon antichristinam<sup>m1</sup> peroptantes, sed<sup>n</sup> eam quam Christus commendat discipulis suis dicens: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis non quomodo mundus dat, ego do vobis*. Mundus enim dat pacem suis amatoribus in voluptatibus carnis et peccatis. Ego do vobis bellum<sup>o</sup> contra peccata quia *non veni pacem cum peccatis mittere <sup>r</sup>p in terram<sup>p1</sup> sed gladium* et do vobis pacem in<sup>q</sup> virtutibus. Mundus pacem reliquit<sup>r</sup> suis<sup>s</sup> <sup>r</sup>udiviciis<sup>t</sup> et<sup>u1</sup> hominum strage<sup>v</sup>, ego pacem relinquo vobis altissime paupertatis et mortis passione. Mundus pacem suam dando quo maiorem dederit eo magis inquietat quia ex hiis que prebet non sariat appetitum sed appetendi accendit desiderium. Qui pacem quam ego do ei semel obtinuerit nichil amplius requirit. Vidi ergo **civitatem sanctam<sup>w</sup> Ierusalem<sup>x</sup>**, que <sup>r</sup>y civitas pacis interpretatur<sup>y1n</sup>, **nowam<sup>z</sup> immortalitate vestitam, *descendentem de celo*** a Deo quia quod sit tam sancta, tranquilla |*B 207vb*| et ornata ecclesia a divina gracia<sup>a</sup> in se novit <sup>r</sup>b descendisse <sup>r</sup>ca Deo<sup>b1</sup> **eciam<sup>c1</sup> paratam**, sic<sup>d</sup> virtute gracia<sup>e</sup>, **sicut sponsam** omnimoda<sup>f</sup> virtute **ornatam<sup>g</sup> *viro suo***<sup>h1</sup> <sup>r</sup>id est<sup>n</sup> Christo vero sponso ecclesie catholice<sup>j</sup>. Sicut enim sponsus premitit sponse munera antequam eam ducat, sic Christus ecclesie fidem, virtutes et bona opera, antequam eam suscipiat<sup>k</sup>. Intencio<sup>l</sup> litera est quod sicut Ierusalem ratione templi et sibi pertinencium, <sup>r</sup>met sponsa<sup>m1</sup> viro suo et<sup>n</sup> ornata<sup>o</sup>, ceteris scilicet rebus<sup>p</sup> mundi fuerint<sup>q</sup> magis speciose, sic ecclesia catholica<sup>r</sup> Deo<sup>s</sup> coniungenda post resurrectionem in decore et ornatu decorem tocuis mundi et ornatum superabit. (*Rv 21:3*) **Et audivi vocem magnam**, quia de magnis annunciantem, **de throno**, id est de antiquis patribus in quibus Deus sedet qui hoc eciam predixerunt, **dicentem: ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis**, quia post resurrectionem tabernaculum Dei quod est humanitas assumpta<sup>b</sup> pro nobis nobiscum habitabit in gloria et nos <sup>r</sup>cum eo<sup>c1</sup>, tunc eciam unusquisque<sup>d</sup> beatorum<sup>e</sup> tabernaculum Dei erit<sup>f</sup> per gloriam quod<sup>g</sup> hic habitaculum eius fuit per gratiam. <sup>r</sup>h Et nota quod dicit **habitabit cum hominibus** scilicet bene ratione data utentibus non abutentibus et sic se infra bestias trudentibus. Sola enim est ratio qua homo ceteris prestat animantibus <sup>r</sup>i quia in ceteris vincitur eciam a vilibus<sup>n</sup> et abiectis iuxta quod metrica dicitur: *Nos aper auditu precellit, aranea tactu, j wltur odoratu, precellit simea gustu*. Ergo si ratione sua abutatur nichil<sup>k</sup> habet excellencie quin penitus infra irracionales<sup>l</sup> bestias sit detrusus et sic merito nomen perderet<sup>m</sup> hominis quia vim<sup>n</sup> amisit rationis, non ergo cum hiis bestiis habitabit <sup>r</sup>o Deus per gloriam in futuro cum<sup>p</sup> quibus non habitat<sup>o1</sup> per gratiam in presenti, sed cum hominibus ratione polentibus<sup>q</sup> mores |*B 208ra*| bestiales superando ut cum Christo triumphare valeant sine fine<sup>h1</sup>. **Et ipsi populus eius erunt**, <sup>r</sup>id est<sup>n1</sup> <sup>r</sup>s dicit *Glosa<sup>s1</sup>, in nullo offendentes quod esse non potest dum<sup>t</sup> sunt in carne*, et propterea<sup>u</sup> Antichristus in carne <sup>r</sup>v pertinaciter defendens<sup>v1</sup> se errare non posse a numero populi civium celorum se excludit; unde Augustinus XIII<sup>o</sup> <sup>w</sup> *De Civitate Dei: Sine peccato<sup>x</sup>, inquit, qui se vivere existimat<sup>v</sup>, non id agit ut peccatum non habeat sed ut veniam<sup>z</sup> non accipiat*. Sed populus Dei electus confitens se peccatores et penitentes in carne fidelem agnoscunt Deum qui dimittat<sup>a</sup> eis peccata sua in terris ut sic efficiantur<sup>b</sup> populus eius in celis. **Et ipse Deus<sup>r</sup> cum omnibus<sup>c</sup> eis erit<sup>d1</sup> eorum Deus** quia nunquam ab eis in posterum <sup>r</sup>e per peccatum<sup>e1</sup> repellitur. (*Rv 21:4*) **Et absterget Deus omnem lacrimam**

**ab oculis eorum**<sup>a</sup>. O mitissime Deus, quid est quod loqueris<sup>b</sup> quasi non sufficiat nobis quod tuos perpetuos facis cives ineffabilis glorie regni tui<sup>c</sup>, nisi insuper <sup>d</sup>officio nobis fungaris<sup>d</sup> matris et nutricis? Solent enim affectuose matres et nutrices lacrimas tergere oculorum quos fovent puerorum quia penale est eis signa doloris in eis intueri quos magno affectu placare<sup>e</sup> desiderant, <sup>f</sup>quippe lacrimae infantis<sup>g</sup> in<sup>h</sup> oculos redundant genitricis; et <sup>i</sup>sic blandimentum<sup>i</sup> matris quo partus sui vim sedat <sup>j</sup>doloris in<sup>j</sup> sui ipsius blandimentis cedi<sup>k</sup> lenitatis<sup>l</sup>, plus est <sup>m</sup>certe quod<sup>m</sup> sanctis suis<sup>m</sup> pro eo tribulatis in futuro blanditur pater eorum Deus quia non <sup>n</sup>per <sup>o</sup>vices<sup>n</sup> ut mater<sup>o</sup> sed per semel et semper <sup>q</sup>omnem eis aufert<sup>p</sup> lacrimam<sup>q</sup> et<sup>r</sup> dolorem, non poma aut lacte sed semetipso dulcissimo fructu regni celestis saturando sine fine; <sup>t</sup>**et mors ultra non erit ibi<sup>t</sup> neque luctus neque** |B 208rb| **clamor**<sup>u</sup> inquietans<sup>v</sup>, **neque dolor erit**<sup>w</sup> **ultra quoniam**<sup>w</sup> **priora**<sup>x</sup> **abierunt**<sup>v</sup>, id est peccata de quibus <sup>a</sup>hec<sup>z</sup> in vita<sup>a</sup> misera processerunt. Omnino autem per oppositum est in inferno, nam ibi<sup>b</sup> fletus dolorosus, <sup>c</sup>dolor lacrimosus, clamor luctuosus, luctus clamorosus<sup>c</sup>, pena mortifera, <sup>d</sup>mors infinita, quies nulla<sup>d</sup>. Interponuntur autem a Propheta dolores cum gaudiis quia *opposita iuxta se posita* <sup>e</sup>magis apparent<sup>e</sup>. <sup>f</sup>Nam gaudium intenditur ex carencia tanti doloris et ex carencia tanti gaudii multiplicatur et dolor<sup>f</sup>. <sup>g</sup>Et nota diligenter quomodo Iohannes prophetarum ut in hac revelacione patet altissimus ewangelista egregius, Christi dilectissimus, custos sue matris familiarissimus, apostolorum firmissimus, <sup>h</sup>hominum denotissimus<sup>h</sup>, summa mansuetudine preditus, episcopus Ephesus<sup>i</sup> et tocius provincie metropolitanus. A loco illo *Ecce tabernaculum* usque ibi *prima abierunt* ex auctoritate allegat<sup>k</sup> aliorum et <sup>l</sup>coapostolorum suorum<sup>l</sup>; quanto magis miser homo et miserabilis ut est Papa Romanus: statuendo aliquid aut precipiendo auctoritati inniteretur divinorum, quod si faceret<sup>m</sup> nec <sup>n</sup>litigaret aut pugnaret pro terrenis<sup>n</sup>, sacerdotes statueret homicidas, <sup>p</sup>thesauros<sup>o</sup> cumlaret<sup>p</sup> et talia prius<sup>q</sup> recitata quia hec omnia divine auctoritati<sup>r</sup> repugnant expresse<sup>g</sup>s. (Rv 21:5) **Et dixit qui sedebat in throno**, id est ipse Deus quia<sup>b</sup> posita auctoritate sanctorum de dicta glorificacione ponit <sup>c</sup>auctoritatem et confirmationem<sup>c</sup>, ipsius Dei dicentis: **Ecce nova facio omnia**. Ex quo videtur <sup>d</sup>plane inveni<sup>d</sup> quod corpora celestia quiescent a motu post iudicium finale et stabunt in ordine sue creacionis, |B 208va| quia ex quo erunt innovata, ut dicit textus, et non qualitative, constat quia non sunt infecta <sup>e</sup>nec quantitative<sup>e</sup> aut substancialiter quia sunt optime stabilissime et pulcerrime disposita, ergo innovacio ista attendenda est penes eorum quietem iam expleta causa scilicet<sup>f</sup> servitutis mundi <sup>g</sup>in generacionibus<sup>g</sup> corrupcionibus<sup>h</sup> et<sup>i</sup> alteracionibus <sup>j</sup>sive mocionis<sup>j</sup>. **Et dixit mihi: Scribe**<sup>k</sup>, ad utilitatem <sup>l</sup>presencium et<sup>l</sup> memoriam<sup>m</sup> futurorum, **quia hec verba fidelissima sunt**, <sup>n</sup>et sic habilia<sup>n</sup> quibus fides adhibeatur, **et vera** quia complebuntur<sup>o</sup>. (Rv 21:6) **Et dixit mihi. Factum est**, id est completa sunt et<sup>a</sup> <sup>b</sup>ostensa que complenda<sup>b</sup> et ostendenda fuerunt ante iudicium sicut ostensum est in 4<sup>or</sup>c visionibus primis Iohanni revelatis. Quasi diceret Deus, ne quereret<sup>d</sup> quid post<sup>e</sup> dictam innovacionem<sup>f</sup> et propheciam prius inpletam<sup>g</sup> futurum <sup>i</sup>esset<sup>h</sup>, dicitur<sup>i</sup> sibi, noli ultra exspectare faciendum<sup>i</sup>. **Ego sum** <sup>k</sup>alpha et Omega<sup>k</sup>, **iniciu et finis**, quasi diceret: hanc innovacionem ante dictam celi et terre et omnium sanctorum bene facere potero quia ego omnia creavi et in me omnia consummabuntur. **Ego sicienti<sup>m</sup> dabo de fonte aque vive**, id est de meipso qui sum vita eterna, **gratis**, quia nemo meretur tantam gloriam <sup>n</sup>nisi preventus<sup>n</sup> speciali gracia Salvatoris. Et nota quod dicit: **Sicienti dabo**, sicut enim siciens quo magis elongatur a potu eo ardentius sitit, sic signum saturitatis glorie future est <sup>o</sup>quo gloria dilatata<sup>p</sup> fuerit eo magis eam desiderare<sup>o</sup>; sicut etiam <sup>q</sup>illi soli<sup>q</sup> potus est sanus <sup>r</sup>qui sitit<sup>r</sup>, sic soli desideranti<sup>s</sup> vitam beatam et<sup>t</sup> ut<sup>u</sup> eam apprehendat<sup>v</sup>, operanti<sup>w</sup>, |B 208vb| salus eterna oriatur<sup>x</sup>. <sup>y</sup>Ex quo patet quod dicit Richardus<sup>z</sup> de Sancto Victore quod volentes semper voluptatibus huius mundi frui si valerent, a voluptatibus celestibus, si in hac voluptate decedant, se excludunt, nam <sup>a</sup>solus querens invenit vitam beatam<sup>a</sup>, soli pulsanti aperitur ianua vire eterne, soli petenti datur